ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB -UBND

Tam Thanh, ngày  17  tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Ra quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy và phun hóa chất

diệt muỗi tại khu dân cư khối 1 và các địa điểm có nguy cơ cao

trên địa bàn phường Tam Thanh

Căn cứ Kế hoach số 35/KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND phường

Tam Thanh về tổng vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống

dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue và Chikungunya trên địa bàn;

Căn cứ Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 19/9/2025 của UBND

phường Tam Thanh về việc thành lập các tổ xung kích phòng chống sốt xuất

huyết tại cộng đồng trên địa bàn phường Tam Thanh;

Căn cứ Công văn số 825/UBND-VHXH ngày 09/10/2025 của UBND

phường Tam Thanh về việc tăng cường phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa

bàn phường Tam Thanh.

Tính đến ngày 16/9/2025, trên địa bàn phường Tam Thanh ghi nhận 22 ca

mắc sốt xuất huyết, đa số là công dân đi làm tại địa bàn có ổ dịch (phường Kỳ

Lừa) trở về địa phương. Các ca bệnh đều được phát hiện, điều trị kịp thời, chưa

có ca tử vong.

Tuy nhiên trong thời gian gần đây các ca bệnh sốt xuất huyết có nguy cơ

gia tăng nhanh, do địa bàn phường là nơi tập trung đông dân cư, diễn gia nhiều

hoạt động giao thương, đi lại, tham quan, du lịch... Bên cạnh đó thời tiết mưa

nhiều, nóng ẩm, địa bàn lại có nhiều sông suối nên nguy cơ bùng phát dịch có

thể xẩy ra tại các khu dân cư tập trung đông người, các trường học, các cơ

quan… Nguy cơ lây lan bệnh  sốt xuất huyết là rất cao.

Nhằm chủ động phòng, chống, không để dịch lây lan trên diện rộng,

UBND phường Tam Thanh chỉ đạo ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt

lăng quăng, bọ gậy trên toàn địa bàn và phối hợp với Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế Khu vực Cao Lộc phun hóa chất diệt muỗi tại

Khối 1 và các khu vực có nguy cơ cao, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG

1. Công tác tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy:

Tiếp tục triển khai đồng bộ ra quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ

gậy tại 25/25 khối phố, cơ quan, đơn vị, trường học và từng hộ gia đình theo

phương châm: “Không có lăng quăng – Không có muỗi – Không có sốt xuất

huyết”.

2

Thực hiện định kỳ 01 lần/tuần, bắt đầu từ ngày 18/10/2025, theo nội dung

Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND phường.

2. Phun hóa chất diệt muỗi tại khối 1 và các địa điểm có nguy cơ cao:

2.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Ngày 18/10/2025 (Thứ Bảy), tập trung: 06 giờ 00 phút tại

Trạm Y tế phường Tam Thanh (ngõ 97, đường Nhị Thanh).

- Địa điểm tiến hành phun hóa chất diệt muỗi theo lịch trình như sau: Ổ

dịch tại khu dân cư khối 1, phường Tam Thanh - Trung tâm Dịch vụ công ích

phường - Trụ sở Đảng ủy phường - UBND phường Tam Thanh.

2.2. Thành phần tham gia:

- Ban chỉ đạo chăm sóc BVSKND phường (Theo quyết định số 467/QĐ-

UBND ngày 17/8/2025);

- Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng Văn hoá - Xã hội;

- Lãnh đạo và viên chức Trạm Y tế phường;

- Ban Chỉ huy quân sự phường: Cử 04 người (có 01 Lãnh đạo trực tiếp

chỉ đạo và cử lực lượng dân quân tham gia trực tiếp phun thuốc diệt muỗi);

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ Công an phường: Cử 04 người đảm bảo

ANTT, phối hợp xử lý vi phạm các đối tượng không hợp tác và hỗ trợ phun thuốc;

- Trung tâm Dịch vụ công ích: Cử 03 người và 01 xe ô tô gắn loa tuyên

truyền lưu động;

- Mời Trung tâm Y tế khu vực Cao Lộc hỗ trợ: 01 đồng chí lãnh đạo, cử

02 viên chức gồm: Tổ xung kích diệt muỗi, lăng quăng bọ gậy và khử khuẩn

môi trường phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết; hỗ trợ máy phun, bình phun,

hóa chất diệt muỗi… đồng thời cử đoàn thanh niên có thể tiến hành phun.

- Mời Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lạng Sơn: Cử cán bộ hướng

dẫn, giám sát về công tác chuyên môn trong quá trình phun hóa chất diệt muỗi

phòng chống dịch bệnh; hỗ trợ thêm máy phun, bình phun

- Đối với Khối 1: Huy động tối đa lực lượng các ban, ngành đoàn thể, tổ

chức chính trị - xã hội và nhân dân gồm: Bí thư Chi bộ khối; Phó trưởng khối;

Trưởng ban công tác Mặt trận khối; Chi hội trưởng Phụ nữ; Chi hội trưởng hội

Cựu chiến binh; Bí thư Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh các khối; Tổ trưởng và tổ

phó tổ an ninh cơ sở và tuyên tuyền người dân tự nguyện tham gia.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, phòng chuyên môn trực thuộc

UBND phường:

Chủ động tổ chức vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy tại khu vực

quản lý; định kỳ 01 lần/tuần. Báo cáo kết quả về UBND phường (qua Phòng

Văn hóa – Xã hội).

3

2. Trạm Y tế phường:

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Khu vực Cao Lộc, Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh tổ chức hướng dẫn, giám sát chuyên môn trong quá trình phun

hóa chất diệt muỗi và vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy trên địa bàn

phường.

- Chuẩn bị đầy đủ các vật tư, hóa chất, máy phun và dụng cụ cần thiết

phục vụ công tác phun diệt muỗi, diệt bọ gậy.

- Cử cán bộ y tế trực tiếp tham gia công tác phun, theo dõi, giám sát, kiểm

tra hiệu quả sau phun và ghi nhận báo cáo kết quả về UBND phường (qua Phòng

Văn hoá – Xã hội).

- Hướng dẫn các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị trong khu vực được phun

hóa chất về các biện pháp an toàn trước, trong và sau khi phun; khuyến cáo

người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại hộ gia

đình.

- Theo dõi, phát hiện, báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh

sốt xuất huyết, bệnh Chikungunya về UBND phường và cơ quan chuyên môn để

xử lý theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội:

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND phường trong công tác chỉ

đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện ra quân vệ sinh môi trường, diệt

lăng quăng, bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường, Trung tâm Dịch vụ công ích và các

khối phố đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các phương tiện

thông tin của phường về nội dung, thời gian, địa điểm và các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh Chikungunya.

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, trường học, khối phố trong

việc triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng, bọ gậy định

kỳ; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc, tham mưu UBND phường chỉ đạo

giải quyết.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, khối phố, báo cáo

UBND phường và Sở Y tế theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ công ích phường:

Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức tuyên truyền lưu động, phát thanh

trên hệ thống truyền thanh về các nội dung phòng, chống dịch sốt xuất huyết;

thời gian, địa điểm, nội dung phun hóa chất diệt muỗi, loăng quăng, bọ gậy theo

kế hoạch.

5. Các khối phố trên địa bàn phường:

- Triển khai đồng bộ các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng,

bọ gậy tại khu dân cư, hộ gia đình; duy trì thường xuyên ít nhất 01 lần/tuần, bảo

đảm phương châm “Không có lăng quăng, không có muỗi, không có sốt xuất

4

huyết”.

- Vận động đoàn viên, hội viên và người dân tích cực tham gia, tự giác vệ

sinh khuôn viên, phát quang bụi rậm, thu gom phế liệu chứa nước đọng và duy

trì vệ sinh môi trường sạch sẽ sau phun hóa chất.

- Phát hiện, thông báo kịp thời cho Trạm Y tế phường những trường hợp

nghi ngờ mắc bệnh sốt xuất huyết hoặc các điểm có nguy cơ phát sinh lăng

quăng, muỗi để xử lý kịp thời.

- Báo cáo kết quả ra quân vệ sinh môi trường, phun hóa chất diệt muỗi và

công tác duy trì phòng, chống dịch về UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã

hội) để tổng hợp, theo dõi.

* Riêng khối 1 (khu vực trọng điểm có ổ dịch):

- Thông báo rộng rãi cho nhân dân thuộc phạm vi ổ dịch trong khối về

thời gian phun hóa chất diệt muỗi; hướng dẫn người dân che chắn, bảo vệ đồ

dùng gia đình, hàng hóa, … và mở cửa nhà trước 06 giờ 00 phút sáng ngày

18/10/2025 để phục vụ công tác phun hóa chất diệt muỗi.

- Huy động tối đa lực lượng các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị -

xã hội và nhân dân trong khối cùng tham gia tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng

quăng/bọ gậy, diệt muỗi tại khu dân cư, ngõ xóm, hộ gia đình.

- Theo dõi, báo cáo hằng ngày tình hình thực hiện, kết quả ra quân vệ

sinh, phun hóa chất và các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh về UBND phường

(qua Phòng Văn hóa – Xã hội và Trạm Y tế) để tổng hợp, kịp thời chỉ đạo xử lý.

6. Các đơn vị được phân công cử lực lượng

Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc phường thực hiện nghiêm túc việc huy

động đúng thành phần, số lượng theo thông báo, đảm bảo phối hợp hiểu quả, an

toàn trong quá trình phun hóa chất.

UBND phường Tam Thanh thông báo để các cơ quan, đơn vị, khối phố và

nhân dân biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- Trung tâm KSBT tỉnh Lạng Sơn;

- TTYT KV Cao Lộc;

- TT Đảng ủy phường (b/c);

- TT HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc phường;

- Trạm Y tế phường;

- Trưởng khối 25/25 khối;

- Trang TTĐT phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Quỳnh Anh

5

		2025-10-17T18:33:47+0700

		2025-10-17T20:08:28+0700

		2025-10-17T20:08:28+0700